4) Ulpianus, lib. 18. ad Edictum, erläutert, was man in dem Gebiete der Lex Aquilia unter damnum injuria datum zu verstehen habe, wie nämlich injuria hier keineswegs contumeliam (vorsätzliche Ehrenkränkung) sondern damnum culpa datum, etiam ab eo, qui nocere noluit, bezeichne ⁴⁾, und fährt dann fort: Et ideo quaerimus: si furiosus damnum dederit, an legis Aquiliae actio sit? Et Pegasus negavit. Quae enim in eo culpa sit, cum suae mentis non sit? Et hoc est verissimum. Cessabit igitur Aquiliae actio; quemadmodum si quadrupes damnum dederit Aquilia cessat, aut si tegula occiderit ⁵⁾.

1) §. 9. et 10. Inst. 3. 20. adj. L. 6. Dig. 46. 6.

2) L. 12. Dig. 48. 8.

3) L. 209. Dig. 50. 16.

4) L. 5. §. 1. Dig. 9. 2. coll. L. 1. pr. Dig. 47. 10.

5) Nur die Aquilia, weil diese schlechterdings eine culpa voraus-

Sed et si *infans* damnum dederit, *idem erit dicendum*. Quod si *impubes* ⁶⁾ id fecerit, *Labeo* ait: quia furti tenetur, teneri et *Aquilian* eum. Et hoc puto verum, si sit *jam injuriae* ⁷⁾ *capax* ⁸⁾.

5) Sehr bestimmt spricht *Gajus*: Pupillum, qui *proximus pubertati* sit, *capacem* esse et furandi, et *injuriae* ⁹⁾ *faciendae* ¹⁰⁾.

6) In den Institutionen Justinians finden wir folgende Stelle: In summa sciendum est, quaesitum esse, an *impubes* rem alienam movendo furtum faciat? Et placuit, quia furtum ex affectu furandi consistit, ita demum obligari eo crimine impuberem, si *proximus pubertati sit, et ob id intelligat, se delinquere* ¹¹⁾.

Ferner spricht

7) *Ulpianus* lib. 41. ad *Sabinum*: Impuberem furtum facere posse, si *jam doli capax* sit, *Julianus* libro XXII. Dig. scripsit. Item posse cum impubere damni injuria agi, quia id furtum ab impubere fit. Sed modum esse adhibendum ait; nam in *infantes* id non cadere. Nos putamus cum impubere *culpa capace*

setzt, Nachlässigkeit in der gesetzlichen Richtung des freien Willens, ist also hier ausgeschlossen. Ex re wird auch furiosus et infans verbindlich. L. 46. Dig. 44. 7. Daß die Worte dieses Gesetzes: vel damnum in eo (fundo communi) pupillus dederit ein anderes damnum, als das ex re andeuten könnte, ist wegen der nachfolgenden Worte: nam judicio communi dividendo obligabuntur (furiosus et pupillus) zu verneinen. Vergl. a. Thibaut, in den Verjahren. Thl. 2. Abh. 8. S. 185. ff.

6) Im Gegensatz des infans — über sieben Jahre alt.

7) i. e. culpa.

8) L. 5. §. 2. Dig. 9. 2.

9) Auch hier bezeichnet injuria das damnum culpa datum.

10) L. 111. Dig. 50. 17.

11) §. 18. Inst. 4. 1.

Aquila agi posse¹²⁾. Item verum est, quod Labeo ait, nec ope impuberis furto facto teneri eum¹³⁾.

8) Von demselben ist auch das Fragment: An in pupillum, apud quem sine tutoris auctoritate depositum est, depositi actio detur? quaeritur. Sed probari oportet, si *apud doli mali jam capacem* deposueris, agi posse, *si dolum commisit*; nam rel.¹⁴⁾.

9) Der nämliche Rechtsgelehrte äußert lib. 11. ad Edictum: Item in causae cognitione versari Labeo ait, ne in pupillum de dolo detur actio, nisi forte nomine hereditario¹⁵⁾ conveniatur. Ego arbitror, et *ex suo dolo* conveniendum, *si proximus pubertati est*; maxime si locupletior ex hoc factus est¹⁶⁾.

Bündiger lehrt

10) eben derselbe lib. 76. ad Edictum: De dolo autem ipsius minoris viginti quinque annis exceptio utique locum habet. Nam *et de pupilli dolum interdum* esse excipiendum, nequaquam ambigendum est, *ex ea aetate*, quae dolo non careat. Denique Julianis quoque saepissime scripsit, *doli pupillos, qui prope pubertatem sunt, capaces* esse¹⁷⁾. Dennoch spricht

11) der nämliche *Ulpianus*, lib. 56. ad Edictum: Illud relatum peraeque est, eos, qui injuriam¹⁸⁾ pati possunt, et facere posse. Sane sunt quidam, qui facere non possunt, utputa furiosus et *impubes*, qui doli ca-

12) Ob auch actione *furti*? läßt Ulpian unbeantwortet. Er scheint auch hier, wie in der L. 5. §. 2. Dig. 9. 2., seinen Blick nur auf den *infantiae proximus* zu richten. Der Nachsatz läßt sich zur Bestätigung deuten.

13) L. 23. Dig. 47. 2. Vergl. L. 5. §. 2. Dig. 9. 2.

14) *Ulpianus* (lib. 30. ad Edict.) L. 1. §. 15. Dig. 16. 3.

15) Vergl. L. 13. pr. Dig. 4. 3.

16) L. 13. §. 1. Dig. 4. 3. coll. L. 14. huj. tit. del. non.)

17) L. 4. §. 26. Dig. 44. 4.

18) i. e. *contumeliam*. L. 1. Dig. 47. 10.

pax non est. Namque hic pati injuriam solent, non facere. Cum enim injuria (contumelia) ex affectu ¹⁹⁾ facientis consistat, consequens erit dicere, hos, sive pulsent, sive conviciium dicant, injuriam fecisse non videri. Itaque pati quis injuriam, etiamsi non sentiat, potest, facere nemo, nisi qui scit, se injuriam facere, etiam si nesciat, cui faciat ²⁰⁾.

12) In einem noch andern Fragment spricht *Ulpianus* lib. 56. ad Edictum: Vi bonorum raptorum actio in *impuberem, qui doli mali capax non est*, non dabitur, nisi servus ipsius vel familia ejus admisisse proponantur, et servi et familiae nomine noxali vi bonorum raptorum actione tenetur ²¹⁾.

13) Gleiche Sprache führt *Ulpianus* lib. 29. ad Sabinum: Sed et si *ipsius pupilli dolo factum sit, si ejus aetatis sit*, ut doli capax sit, efficere, ut teneatur . . . dölus autem, quatenus noceat, ostendi ²²⁾ (debet) —
Deßgleichen

14) lib. 72. ad Edictum: Hoc edicto neque pupillum neque furiosum teneri constat, quia affectu carent. Sed pupillum eum debemus accipere, qui doli capax non est; caeterum si jam doli capax sit, contra erit dicendum ²³⁾.

Auf ähnliche Weise spricht

15) *Ulpianus*, lib. 25. ad Edict. Praet.: Prima verba (cujus dolo rel.) ostendunt, eum demum ex hoc plecti, qui dolo malo violavit. . . . Igitur doli non capaces, ut admodum impuberes . . . excusati sunt ²⁴⁾.

19) Vergl. §. 18. Inst. 4. 1.

20) L. 3. §. 1. Dig. 47. 10.

21) L. 2. §. 19. Dig. 47. 8.

22) L. 3. §. 2. Dig. 14. 4.

23) *Ulpianus*, L. 1. §. 6. Dig. ne vis fiat rel. 43. 4.

24) L. 3. §. 1. Dig. de sepulchro violato. 47. 12.

16) *Paulus*, lib. sing. ad. Sct. Libon. sagt : Impubere in hoc edictum incidere dicendum non est, quoniam falsi crimine *vix* possit teneri, cum dolus malus *in eam aetatem* non cadit ²⁵⁾.

17) *Æ. Constantin* rescribit : Impuberes vero, etiamsi conscii fuerint (crimini falsae monetae), nullum sustineant detrimentum, quia *aetas eorum* quid videat ignorat ²⁶⁾.

18) *Ulpianus*, lib. 50. ad Edictum : Impubes servus, vel ancilla nondum viripotens, non in eadem causa (§. 31.) erunt; *aetas* enim excusationem meretur. Impuberi autem utrum in supplicio tantum parcimus, an vero etiam in quaestione? Et magis est, ut de impubere nec quaestio habeatur; et alias hoc in usu observari, ut impuberes non torqueantur; terreri tantum solent, et habena vel ferula caedi ²⁷⁾.

19) *Maecianus* : Excipiuntur Scto Sil. impuberes servi. Trebius autem Germanus Legatus etiam de impubere sumi iussit supplicium; et tamen non sine ratione. Nam is puer nec multum a puberi aetate aberrat et ad pedes domini cubuerat, cum occideretur, nec postea caedem ejus prodiderat. Ut enim opem ferre eum non potuisse constabat, ita silentium praestitisse, etiam postea, certum erat. Et his duntaxat impuberibus Scto parci credebat, qui tantum sub eodem tecto fuissent, qui vero ministri, vel participes caedis fuissent, et ejus aetatis (quanquam nondum puberis), ut rei intellectum capere possent, his non magis in caede domini, quam in ulla alia causa parci oportere ²⁸⁾.

²⁵⁾ L. 2. pr. Dig. de lege Corn. de falsis. 48. 10.

²⁶⁾ Const. 1. Cod. de falsa moneta. 9. 24.

²⁷⁾ L. 1. §. 32. et 33. Dig. 29. 5.

²⁸⁾ L. 14. Dig. 29. 5.

§. 2.

Ueberblickt man sämtliche diese und etwan gleichlautende Bruchstücke mit und neben einander, so läßt sich folgendes Resultat aus ihnen folgern:

A) *Infantes* stellt das Gesetz den Vernunftlosen gleich, und enthebt sie daher aller und jeder Imputation, nicht nur des *dolus*, sondern auch der *culpa*, und zwar unbedingt²⁹⁾, so daß auch in concreto dem durch eine Handlung des Kindes Beschädigten ein Beweis nicht offen steht³⁰⁾: dieses Kind sey *culpa capax*, und es sey ihm daher in dem vorliegenden Fall ausnahmsweise eine *culpa* beizumessen.